Дело № 5-30-396/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2021 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ИФНС России по г. Симферополю, в отношении

должностного лица – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «< >» Гредасова Александра Михайловича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

Гредасов А.М., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «< >», (далее ООО «< >»), в нарушение п.3 ст.289 Налогового Кодекса РФ, в срок не позднее <дата>, не предоставил  в налоговый орган - ИФНС России по г. Симферополю налоговую декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев <дата> (расчет авансового платежа за отчетный период код 21, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля), фактически налоговая декларация по налогу на прибыль за 9 месяцев <дата> представлена <дата>.
Гредасов А.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, согласно отчета об отслеживании почтовых отправлений с официального сайта «Почта России», судебная повестка возвращена отправителю из-за истечения срока хранения <дата>.
 В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ наступает за  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п. 3 ст. 289 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

Согласно п.2 ст. 285 Налогового Кодекса РФ отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

Пунктами 6, 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ предусмотрено, что срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем.

В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Виновность Гредасова А.М. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Гредасов А.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ (л.д.1-4);

- копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.5);

- копией почтового реестра от <дата> (л.д.6);

- копией налоговой декларации по налогу на прибыль организаций (л.д.8);

- копией акта № < > от <дата> об обнаружении фактов налоговых правонарушений (л.д.9-11);

- копией списка № < > внутренних почтовых отправлений от <дата> (л.д.12);

- копией извещения № < > от <дата> (л.д.13);

- копией списка № < > внутренних почтовых отправлений от <дата> (л.д.14);

- копией решения № < > от <дата> о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение (л.д.16-17);

- копией списка № < > внутренних почтовых отправлений от <дата> (л.д.18);

- копией выписки из ЕГРЮЛ от <дата>, согласно которой адрес юридического лица ООО «< >»: <адрес>, ОГРН < > (л.д.19-21);

- копией списка № < > внутренних почтовых отправлений от <дата> (л.д.23-24).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Гредасова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Согласно протоколу об административном правонарушении Гредасова А.М. ранее к административным взысканиям за нарушение законодательства о налогах и сборах не подвергалась.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гредасова А.М., не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее эффективной и целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений в области налогов и сборов отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
П О С Т А Н О В И Л:

Гредасова Александра Михайловича признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

        Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП, 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230, в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35607000 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Разъяснить Гредасову А.М., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: